toplumsal buhran derinleşmiştir. Bazı kesimler kendilerini bu asabi-

yetçi rekabetin dışında tutmaya çalışmışsa da, çok az kişi tarafsız

kalmayı başarabilmiştir. Siyasî çekişmelere karışmayan bu kimseler,

haklı tarafın kim olduğu konusunda şüpheye düştükleri için

‘‘şükkâk’’olarak isimlendirilmiştir. 60/679 yılından sonra giderek

güçlenen bu ‘‘tarafsızlar’’ grubu arasından büyük günah işleyenin

mü’min olduğu ve cezalandırılıp cezalandırılmayacağını Allah’a ircâ

_____

1 Hasan Onat–Sönmez Kutlu, ‘‘İslâm Mezhepleri Tarihine Giriş’’, İslâm Mezhep-
leri Tarihi, ed. Hasan Onat-Sönmez Kutlu (Ankara: Grafiker Yayınları, 2012),
63 vd.

şında; İslâm Mezhepler tarihinin ilk dönemlerinde ortaya çıkan Hâri-

cilik, Mu‘tezile ve Hadis Taraftarları gelmektedir. Daha sonraki za-

man diliminde Zeydiyye, Selefiyye ve Eş‘arîlerin çoğunluğu onlarla

aynı görüşü paylaşmışlardır. Hatta Ehl-i Sünnet Akâidi içerisinde

Ebû Hanîfe (150/767) hariç, diğer fıkıh mezhebi imamları, imanın

artacağını ve eksileceğini savunmuşlardır. Enes b. Mâlik (93/712);

‘‘İman; söz ve ameldir, artar eksilir’’6 derken, İmam Şâfiî (204/820)

de onunla aynı görüşü paylaşmıştır.7 Hadis Taraftarları’nın önderli-

ğini yapan Ahmed b. Hanbel (241/855) de bu konuda farklı bir gö-

rüşe sahip değildir.8 Öyle ki; daha sonraki dönemlerde tek bir ağız-

dan çıkmış gibi ‘‘İman; söz ve ameldir, artar ve eksilir’’ diyen Mekke,

Medine, Yemen ve diğer şehirlerdeki âlimlerin listeleri yapılmıştır.9

Anlaşılacağı üzere; imanın artacağı veya eksileceği görüşünün sü-

rekli savunucularının başında, Hadis Taraftarları gelmektedir. Onlar

sadece imanın artması ve eksilmesi meselesinde değil, imanla ilgili

bütün meselelerde en büyük fikir ayrılığını Mürcie ile yaşamışlardır.

Onlara göre; kişi taat işleyince imanı artar, taat işlemeyi terk edince

veya günah işleyince imanı azalır. Çünkü iman sadece kalp ile tasdik

dil ile ikrar değil, aynı zamanda azalarla amel işlemektir. Bu minvalde

Hadis Taraftarları’nın ‘‘Kitâbü’l-İmân’’ başlığı altında yazdığı birçok

_____

6 Kâdî İyâz, Ebû’l-Fadl İyâz b. Mûsâ b. İyâz es-Sebtî (544/1149), Tertîbü’l-
Medârik ve Takrîbü’l-Mesâlik li Ma‘rifeti A‘lâmi Mezhebi Mâlik, thk. Ali Ömer,
(Kahire: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Diniyye, 2009), 2/47.

7 İbn Abdülber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed en-Nemerî
(463/1071), el-İntikâ fî Fedâili’l-Eimmeti’s-Selâseti’l-Fukahâ, thk. Abdülfettah

Ebû Gudde, (Kahire: Dârû İbn Abbâs, 2016), 81.
8 Ahmed b. Hanbel, Abdullah (290/902), Kitâbü’s-Sûnne, thk. Muhammed b.

Saîd b. Sâlim el-Kahtânî, (Suudi Arabistan: 1986), 1/34.

9 İbn Teymiyye, Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm el-Harrânî (728/1328),

Kitâbü’l-Îmân, thk. Hâşim Muhammed Şâzelî, (Kahire: t.y), 216-219.

nüyle farklı seviyelerde olacağının, duygusal ve bilişsel açıdan artma

ve eksilme göstereceğinin delilleridir. Çünkü onlar imanın artmasın-

daki temel faktör olarak ameli ön gördüklerinden dolayı, ayetlerde

bahsedilen artmayı, amellerin artması olarak yorumlamışlardır.

_____

12 el-Halîmî, Hüseyin b. Hasan (403/1012), Kitâbü’l-Minhâc fî Şu‘abi’l-İmân, thk.

Halîmî Muhammed Fude, (Lübnan: Dâru’l-Fikr, 1979), 1/66-77.

13 Kutlu, İlk Gelenekçiler, 115.

e-makâlât Mezhep Araştırmaları 15, sy. 1 (Bahar 2022) 199

2. Mâtürîdî Öncesinde İmanda Artma ve Eksilmeyi Kabul Et-

meyenler

İmanın artacağını ve eksileceğini söyleyenlere karşı, imanın art-

mayacağını ve eksilmeyeceğini ısrarla savunan Mürcie olmuştur.

Mürcie’nin teşekkülünü h. 60-75 yıllarına dayandıran Kutlu, ilk ircâ

fikrini ortaya atanların arasında Hammâd b. Ebî Süleyman, Zer b.

Abdillah, Hasan b. Hâris el-Müzenî ve Ebû Salt es-Semmân gibi şah-

siyetlerin sayıldığından bahsetmektedir.14 Nitekim Selef-i salihin

içinde Mürcie sayılan şahsiyetlerin sayısı oldukça fazla olup,

tâbiînden Saîd b. Cübeyr, tebeu’t-tâbiînden Amr b. Murre

(ö.116/734), Ebû Hanîfe (ö. 157/767) ve Mis’ar b. Kıdâm (ö. 155/772)

ilk akla gelenlerdir.15 Mürcie mezhebi her ne kadar aynı çağda yaşa-

yan müelliflerin dahi üzerinde uzlaşamadığından yola çıkılarak var-

lığına kuşku ile yaklaşılan bir mezhep olarak görülse de,16 Mürciî

âlimler tarafından yapılan ve günümüze ulaşan üç farklı iman tanı-

15 Karadaş, Cağfer, ‘‘Mürcie’nin Mezhepliği Problemi ve Ebû Mansûr el-
Mâtürîdî’’, Milel ve Nihal Dergisi, 7 (2010): 198.

16 Karadaş, ‘‘Mürcie’nin Mezhepliği Problemi’’, 209.
17 Kutlu, Mürcie ve Tesirleri, 130.
18 Ebû Hanîfe (150/767), Kitâbü’l-Âlim ve’l-Müteallim, thk ve ter. Mustafa Öz,

İmam-ı A’zam’ın Beş Eseri (İstanbul: İFAV Yayınları, 2009), 18.

rının eşitsizliğinden, fazlalığından veya noksanlığından bahsedile-

mez. Zaten Ebû Hanîfe, inanan kimselerin amellerinin farklı olabile-

ceğini kabul etmekle birlikte imanda eşit olduklarını vurgulamakta-

dır.26

_____

19 Ebû Hanîfe, Kitâbü’l-Fıkhı’l-Ebsat, 46.
20 el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944),

Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Bekir Topaloğlu, (İstanbul: Mizan Yayınları, 2005-

2011), 1/41, 1/148.
21 Hasan Kurt, ‘‘İmam-ı Azam Ebû Hanîfe’nin Beş Eserinde İmanla İlişkili Temel

Kavramlar’’, OMÜİFD, 30 (2011), 94-95.
22 Ebû Hanîfe, Kitâbü’l-Fıkhı’l-Ekber, 74.

Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İh-

tilâfü’l-Musallîn.‘‘İlk Dönem İslâm Mezhepleri’’. çev. Mehmet Dalkılıç ve Ömer

Aydın, (İstanbul:Kabalcı Yayınları, 2005), 143.

28 el-Eş‘arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail (330/936). Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İh-

tilâfü’l-Musallîn.thk. Ahmed Câd, (Kahire: Dâru’l-Hadis, 1430/2009), 85.

29 el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, 84-85; el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tahir b.
Muhammed (429/1037), el-Fark Beyne’l-Fırak, thk. Muhammed Muhyiddin

Abdülhamid, Kahire: Mektebetü’t-Dârü’t-Turas, 1428/2007, 199; en-Nesefî,
Ebû’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mekhûl (508/1114),
Bahrü’l-Kelâm, thk. Seyyid Yusuf Ahmed, Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1426/2005, 67; Kutlu, İlk Gelenekçiler, 119; Kutlu, Mürcie ve Tesirleri, 132;
Yusuf Şevki Yavuz, ‘‘Ebû Hanîfe’nin Kelâmi Görüşleri ve Sünni Kelâmın Olu-

şumuna Etkileri’’, İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi, ed. İbrahim
Hatiboğlu (Mudanya/Bursa: Kurav Yayınları, 2005), 2/149; Ak, Ahmet, ‘‘Ebû
Mansûr el-Matürîdî’nin Mürcie’ye Bakışı’’, Dini Araştırmalar, 8/24, (2006) ss.
193-202.

30 el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944),
Kitâbü't-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, (Ankara: TDV
İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2005), 556.

Biz onun Ebû Hanîfe’ye olan bu teveccühünden, döne-

mindeki farklı görüşlere olan tavrını ortaya koyabiliriz. Yine onun Mür-

ciî görüşleri ne derecede kabul ettiğini de yorumlayabiliriz.

_____

31 Avcı, İmam Mâturîdî’nin Fikirlerinde Ebû Hanîfe’nin Etkisi, ss. 81-160.
32 en-Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1114), Tabsıratü’l-Edille

fî Usûli’d-Dîn, thk. Hüseyin Atay, (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 1/210, 211,
470, 473.

33 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 613-618; Sönmez Kutlu, ‘‘Ebû Mansûr el-
Mâturîdî’nin Mezhebî Arka Planı’’, İmam Mâturîdî ve Maturidilik, ed.

Although some sections tried to keep themselves out of

this irritable competition, very few people were able to remain neut-

ral. These people, who did not get involved in political conflicts, were

named as "şükkâk" because they doubted who was right. And this

neutral group has grown stronger after 60/679.

The group, which was later named Mürcie, emerged from among

these neutrals. And they said that the person who commits a major

sin is a believer, and therefore Allah will know whether he will be

punished or not. This group, with its conciliatory attitude that emp-